
SOKOLSTWO
a

H arcerstwo
W aktualnej tej sprawie podaje 

Przewodnik Gimnastyczny następujące 
informacje:

Stosunki Sokolstwa z Harcerstwem 
__ przed wojną były bardzo bliskie, 
skoro Sokolnie były gniazdami macie- 
rzystemi dla skautów. Po wojnie różne 
czynniki wpłynęły na oddzielenie się 
skautingu jako Harcerstwa, od Sokoła 
i ukonstytuowanie się, jako samodziel
nej organizacji, ale samo życie, po róż
nych próbach, nasuwa potrzebę zbliże
nia między temii organizacjami, które 
mają dużo wspólnych cech zarówno w 
ideologji, jak i w organizacji, choćby 
bardzo silnie podkreślany pierwiastek 
chrześcijańsko-katolickli i narodowy, 
choćby tytułowanie się takie same itd.

Nic tedy dziwnego, że z inicjatywy 
dawnego pracownika skautowego i har
cerskiego, dha Koditelewskiego, powstała 
myśl, /aby w dążności do konsolidacji 
sił narodowych i celowego podziału pra
cy w ogólnonarodowych przedsięwzię
ciach. doszło do porozumienia, między 
Sokolstwem a Harcerstwem i ustalenia, 
w jakich granicach i jaka współpraca, 
mogłaby mieć miejsce między temi dw u 
wychowawczemi organizacjami. Ta 
myśl była jaknajżyczliwiej przyjęta 
przez kierownicze czynniki obu organi- 
zacyj i doszło w dn. 22 XI. 24 r. do kon
ferencji. którą powtórzono w jakiś mie
siąc później.

Konferencje (protokół pierwszej, któ
ry ]Psiadamy, przytaczamy poniżej) do
prowadziły do poruszenia tych spraw 
na naczelnych ciałach kierowniczych o- 
bu organizacyj (Naczelnictwo Z. II. I’. 
i Przewodnictwo Z. T. G. «Sokół ), któ
re zgodziły się w zasadzie na prowadze
nie niezobowiązujących pertraktacji i 
wyłoniły komisje. Ze strony Harcer
stwa wybrano do tej komisji: Bliny Wo- 
calewską i Uklejską i dhów Sedlaczka 
i Heidricha; z Przewodnictwa Sokolego 
druhów Terecba, Kłosia, Tarło-Maziń- 
skiego i Kozielewskiego.

Niewątpliwie, że przed komisją har- 
cersko-sokolą leży zadanie wielkiego 
znaczenia ogólnonarodowego. Zatrzy
mując swoją niezależność, obie organi
zacje wiele mogłyby przy współdziałaniu 
wzajemnem dobrego zdziałać na pnlu 
wychowania fizycznego i moralnego na
szego społeczeństwa. Ogół sokoli z za
interesowaniem i życzliwie śledzi za 
dalszym przebiegiem; pertraktacji.

Przytaczamy protokół z pierwszego po 
posiedzenia konferencji, rzucający 
światło na rodzaj pertraktacji.

Protokół konferencji pomiędzy przed
stawicielstwem Związku Sokolstw a Pol
skiego i Związku Harcerstwa Polskiego.

W dniu 22 listopada 1926 r. o g. 7-ej 
wiecz. w mieszkaniu dha Kozielewskiego 
zebrali się ze strony Związku Sokolego

U Trumny «Nieznanego Żołnierza*)
Czarna trumna, prosta, dumna ponad falą glóu>... 
Zwolna sunie, w świalel lunie, w tęczach dziwnych snów.
Nad nią chwieją się sztandary i zawodzą dzwony, 
Za nią kroczy cały Naród w ciszy romodlonej. 
Na szkarłacie w majestacie ciągnie się jej szlak, 
W śmierci pysze, w wielką ciszę odlała, jak ptak.
Ponad tłumem z wiatru szumem las sztandarów gnie się, 
Echa święte, niepojęte w gardła ulic niesie.

Ofiarna krew, bolesny zgon, 
Palące łwoje rany
Stokrotny dziś przynoszą plon 
Żołnierzu nasz Nieznany !... 
Bo z męki dusz i z miazgi ciał, 
Z grozy pobojowiska 
Dzień Wyzwolenia święty wsiał, 
Co nad Narodem błyska.

U czczenie Zwłok
((NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA))

Dnia 31 października b. r. o godz. 
9 rano rozpęczęły się we Lwowie 
uroczystości eksportacji ciała Niezna
nego Żołnierza. Msza św. odprawiona 
przez ks. arcybiskupa. Egzekwie przy 
katafalku odprawione były według 
obrządku rzymsko-katolickiego, or
miańskiego i grecko-katolickiego. W 
chwili wyniesienia przed Katedrę trum
ny Nieznanego Żołnierza orkiestra ode
grała marsz żałobny, zagrząiiały strza
ły armatnie na wzgórzach cytadeli, 
odezwały się wszystkie dzwony koś
ciołów lwowskich. Kondukt żałobny 
ruszył na plac Marjacki. Za trumną 
postępdwały reprezentacje stowarzy
szeń i instytucji lwowskich, oraz dele

dh°wie: Terech, wiceprezes Związku So
kolego; Maksyś, sekretarz Związku; Kłoś, 
naczelnik Związku, oraz członkowie 
Przewodnictwa Związku: Rauer i Ko
zielewski; ze strony harcerstwa: dh. 
Siedlaczek, wiceprzewodniczący Związku 
Harcerstwa.

Dh. Siedlaczek usprawiedliwia nie
przybycie na konferencję przedstawi- 
dzie, z powodu wyjazdu naczelnika | 
głównej kwatery na inspekcję i krótkie- 
cielstwa Harcerstwa w liczniejszym skła- 
go czasu między ostatecznem ustaleniem 
terminu zebrania a zebraniem.

Konferencję zagaja dh. Kozielewski, 
wskazując na konieczność porozumienia 
się Sokolstwa i Harcerstwa w sprawie 
wychowania młodzieży.

W dyskusji stwierdzono: 1. Kierow
nicze czynniki sokole uważają harcerski 
system wychowania za najlepszy w dzi
siejszym stanie pedagogji i pragną, aby 
młodzież sokola mogła w duchu i wed
ług metod harcerskich być wychowaną. 
Równocześnie naczelne władze sokole 
zdają sobie,dokładnie sprawę ż tego, że 
wprowadzenie skautingu do drużyn mło

Pod grzmot armat, jęk dzwonów, trąb lament 
Naród wielkie składa ślubowanie, 
Ze wypełni Twojej krwi testament 
I za każde słowo piersią stanie.
Ze nie strwoni Twój świętej spuścizny, 
Nie uderzy czołem obcym bogom,
Na dziw światu — na chwalę Ojczyzny -~ 
1 na postrach przylajonym wrogom !

________ ARTUR POPIEL

gacje wszystkich trzech województw 
Małopolski Wschodniej. Na czele po
chodu jechał komendant m. Lwowa 
gen. Thullie, za nim ułani, artylerja i 
piechota, potem sztandary wojskowe, 
cechy a następnie ryd\van z wieńcami. 
Gdy laweta z trumną stanęła przed 
pomnikiem Mickiewicza do zebranych 
przemówił gen. Malczewski, który w 
imieniu wojska pożegnał zwłoki Niez
nanego Żołnierza. Następnie przema
wiał imieniem rządu wojewoda Gara- 
pich a imieniem miasta Neumann. Po. 
przemówieniach kondukt ruszył dalej 
Następnie trumnę specjalnym pocią
giem, delegacja złożona z 54 osób, od
wiozła do Warszawy.

dzieży sokolej bez porozumienia z Har
cerstwem z punktu widzenia ogólnych 
interesów naródu> i państwa mogłoby 
mieć szkodliwe wyniki.

Ponieważ Sokolstwu i Harcerstwu za
równo chodzi o wychowanie i utrwa
lenie typu dobrych i dzielnych obywate
li, ponieważ te właśnie cele, z wyklucze
niem wszelkiej akcji partyjnej, cha
rakteryzują obie organizacje, należy u- 
stalić sposoby skoordynowania działal
ności Sokolstwa i Harcerstwa przy za
chowaniu całkowitej niezależności i od
rębności obu organizacji.

2. Przedstawiciele Związku Sokolstwa 
wyrazili myśl stopniowego przekształ
cenia istniejących drużyn młodzieży 
sokolej na sokole drużyny harcerskie.

3. Przedstawiciel Związku Harcerstwa 
stwierdził, że formy organizacyjne Z. 
II. P. całkowicie umożliwiają tego ro
dzaju rozwiązanie, że drużyna będzie 
należała do Związku Harcerstwa, a rów
nocześnie będzie dla niej Kołem; Przy
jaciół. W myśl regulamlinów Z. II. P. 
Koni przysługuje wpływ na mianowa
nie drużynowego i na pracę drużyny. 

Nia ppdstawie znajomości stanowiska 
w tej sprawie Przewodnictwa Z. II. D. 
i szeregu członków Naczelnictwa, przed
stawiciel Z. II. P. uważa, że rozwiązanie 
wyżej wskazane znajdzie poparcie Na
czelnictwa.

Celem utrzymania dalszej łączności, 
konferencja zaproponowała, aby druho
wie Kozielewski i Siedlaczek stanowili 
tymczasowy łącznik między Sokolstwem 
a Z. II. P., na co wymienieni druhowie 
się zgodzili.

•Jak widzimy z powyższego artykułu 
o ułożenie się stosunków pomiędzy 
Sokolstwem a Harcerstwem czynione 
są w Polsce poważne zabiegi. Czy do
prowadzą one wreszcie do zgodnej 
współpracy w praktyce — na to od
powie czas. Trudniejsze znacznie zada
nie przedstania pogodzenie akcji tych 
dwuch organizacji na wychodźtwie. 
Ostatnie zebranie Zarządu. Dzielnico
wego w Lens jest tego najlepszym do- 
dowem. Głosy starych Sokołów, wy
chowanych i wyrosłych na wychodź
twie,starych działaczyna niwie sokolej, 
których nie zdołały zgnębić nawet 
niemcy, — lekceważyć nie wolno. Z 
Sokolstwa, z jego idei przewodniej 
czerpali swą moc i przetrwali czasy 
najcięższej niewoli. Myślą o sokole 
żyją * jemu swój czas po wyczerpującej 
pracy oddają. Pragną też wychować 
swą młodzież w swoich szeregach i nie 
chcą dopuścić do rozdrobienia Sokol
stwa, które dzięki powstającym wciąż 
nowym towarzystwom b. szczupłym i 
suchotniczym, odrywają tym samym 
licznych rodaków, którzy prędzej, czy 
później pozostaliby sokołami. Czy 
można więc dziwić się głosom takich 
wypróbowanych działaczy z Zarządu 
Dzielnicy VII jak Nowak, Musielak, 
Wolski i inni, którzy -.sympatyzując 
w zasadzie ruchowi harcerskiemu, wi
dzą tu na wychodźtwie poważne nie
bezpieczeństwo dla Sokolstwa. Pi- 
szący te słowa podziela ich zdanie i 
widzi możliwość współpracy i rozwoju 
harcerstwa tylko w ścisłej zależności od 
sokolstwa.

■  B.

BACZNOŚĆ DRUHOWIE !
Z Vaziers Notre-Dame i okolicy

W niedziele dn. 15. listopada b. r. 
Gniazdo nasze urządza wieczornicę 
Kościuszkowską na sali p. Łazarskie
go, na którą zapraszamy wszystkich 
rodaków.

Czysty dochód jest przyznaczony 
na Zlot Dzielnicowy w Paryżu.
Konczak — prezes. Bąk — sekr.

SOKOŁÓWKI - ROGATYWKI
Z najlepszego materjału róż

nych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille.

90 PARYŻ dnia 7 LISTOPADA. -192B - Park 1 NOVEMBftE.___________ __________________________ Rok II
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8 SOKOŁ POLSKI

Z DZIELNICY WE FRANCJI
KOMUNIKAT

Przewodnictwo Dzielnicy VII Zw. 
Sok. we Francji wzywa wszystkie 
okręgi i gniazda sokole do wzięcia 
udziału w uroczystości narodowej ze 
sztandarami na Lorette w dn. 11 lis
topada b. r. Zbiórka w Bully Grenay 
przed dworcem o godz. 11 1/2. Od
jazd pociągu z Lens do Bully Grenay 
o godz. 11-ej.

II
Niniejszem podaję do wiadomości 

naczelników gniazd V-go i lX-go 
Okręgu Dzielnicy VII, że kurs gim
nastyczny dla naczelników zaczyna 
się w poniedział. dnia 9-go listopada b. 
r. o godz. 6-ej wiecz. na sali druha 
Ziółkowskiego (sala Sokoła) w Noclles- 
sous-Lens. Gniazda powinny wysłać 
najmniej jednego kandydata.

Za Przewodnictwa Dzielnicy VII
F. Grzona T. Woźniak

prezes naczelnik.

Protokół zebrania Zarządu 
Dzielnicy VII odbytegs w Lens 

w dn. 1-go IX, 25 r.
Obecni z przewodnictwa drh.: prezes 

Grzona, Porzucek, Kasprzak, Woźniak, 
Musielak, Nowakowski, Sławiński, Ko
walczyk, Urbaniak. Z okręgów: Wolski, 
Nowak, Koncźak, Kulka, Turkowski, 
Banach, Musielak SI. Z redakcji «Soko-■ 
łan dli. Bielskii. Z gości p. konsul z Lille 
Gawroński z sekretarzem p. Dembow
skim. Porządek dzienny obejmował: 
i) odczytanie protokółu zebrania z dn. 
9.8, :?) uroczystość Pogrzebu Niezna
nego Żołnierza w Warszawie, 3) spra
wozdanie z Bady Naczelnej z dn. n.X.

sprawy okręgów IV, VF i IX, 5) u- 
dział w uroczystości na Lorette, 6) przy
stąpienie Dzielnicy do Zw. Franc. Tow. 
Gimn., 7) sprawozdanie i sprawy zlotu 
w r. 1926, 8) wnioski i wolne głosy.

Protokół 7. ost. zebrania przyjęto bez 
zmiany. Z okazji pogrzebu «Nieznane- 
go Żołnierza., dn. a go b. 111. wzywa 
druh prezes uczcić pamięć bohatera a 
w nlim wszystkich poległych w obronie 
Ojczyzny przez powstanie.

Uchwalono wysłać 2 telegramy, jeden 
do druha prezesa Związku Zamoyskiego, 
z prośbą o złożenie wieńca na grobie 
Nieznanego Żołnierza w imieniu Sokol
stwa we Francji, w dniu pogrzebu: dru- 
g!i telegram do Min. Spraw Wojsk, treś
ci następującej: «Sokolstwo Polskie we 
Francji schyla czoło przed trumną Nie
znanego Żołnierza w dn. pogrzebu i u- 
poważnia prezesa Związku Adama Za
moyskiego do złożenia wieńca w jego 
imieniu na grobie ..Nieznanego Boha
tera. Z kolei odczytano uchlały Prze
wodnictwa Z. Sok. Polskiego w Warsza
wie w' sprawie napaści w pranie war
szawskiej na osobę Prezesa Związku, I 

st. Świętochowski

Organizacja 
zawodów 

lekkoatletycznych
VII

Rzut oszczepem
, Oszczep rzuca się z za linji, nakreś
lonej na ziemi. Rozbieg bierze się z 
odległości kilkunastu metrów. Oszczep 
trzyma się w środku, całą garścią, tuż 
za sznurków owinięciem. Przy 
rozbiegu niesie się oszczep grotem w 
dół, w dłoni wzniesionej do wyskości 
twarzy. Bignie się tak kilkanaście kro
ków. Przedostatni krok robi się prawą 
nogą naprzód wysuwając lewe ramię 
i wyprężając do tyłu rękę prawą. 
Oszczep układa się w tym momencie 
prawie wzdłuż ręki, zwrócony grotem 
w kierunku rzutu. Przy ostatnim 
kroku wysuwa się naprzód lewą nogę 
i w tym momencie następuje wyrzut.

jak również i z powodu wykluczenia 
tegoż z Komitetu Honorowego Pogrzebu 
Nieznanego Żołnierza. Uchwalono jed
nogłośnie, na wniosek dh. Bielskiego, 
przyłączyć się do protestu Przew. Zw. 
z powodu tego, że potwaiz i zniewaga 
prezesa Zw. jest zniewagą całego Sokol
stwa, organizacji która w pierwszym 
rzędzie przyczyniła się do wywalczenia 
niepodległości Ojczyzny.

Sprawozdanie z Bady Naczelnej Związ
ków Stowarzyszeń Polskich we Francji 
z dn. n.X przyjęto z dodatkiem druha 
Nowaka jwd adresem kierowników 
Harcerstwa- ażeby naprawdę współpra
cowali z Sokolstwem. W poruszonych 
sprawach o szkolnictwie polskim, i de
pozytach robotniczych w bankach war
szaw skeh zabierali głos druhowie: No
wak, Turkowski, a w odpowiedzi p. 
konsul z Lille, który prosił ażeby T-wa 
sokole przez swtńeh prezesów dopoma
gały konsulatowi w rejestracji tych, 
którzy złożyli oszczędności w bankach 
dla Handlu i Przemysłu i Zjednoczone
go. W dłuższej dyskusji na temat współ
pracy z Harcerstwem, w której zabiera
li głos drh: Musielak, Konczak, Nowak, 
Turkowski i Bielski, zaznacza p. kon
sul, że trzeba koniecznlie dojść do poro
zumienia i współpracy z harcerstwem. 
W sprawacli Okr. IX i VI, zaznaczono, 
że istnieją nieporozumienia, wywołane 
przez niektóre osoby, przeciw którym 
postanowiono wystąpić energicznie i vv 
myśl regulaminów skolich. Co do Okr. 
IV (Alzacja) aprobowano wniosek Zarzą
du Okręgowego, co do podziału Okrę
gu IV na VI i IX, ze względu na trud
ności komunikacyjne i odległość gniazd. 
Odnośne zawiadomienia z Dziel, do 
Okr. IV zostały wysłane. W uroczystoś
ci francuskiej na Lorette w dn. 1 i-go 
b. m. uchwalono wziąść udział. Zbiórka 
w Bully Grenay przed dworcem o godz. 
11.3o przedpołudniem. W praslie poda
no odnośną notatkę. Go do przystąpie
nia Dzielnicy VII Zw Sok. Pol. do Zw. 
Franc. Tow. Gimn. upoważniono per
traktować w' tej sprawie ze Zw Franc. 
druhów prezesa Grzonę i Bielskiego, 
którzy wezmą udział w zebraniu Zw. 
Franc. Gimn. w Paryżu w dn. 7-go b. 
m. W liście do Zw. Franc. Gimn. zazna
czono wyraźnie, że Dzielnica VII jest 
częścią składową Związku Sokolstwa 
Polskiego z siedzibą w Warzawie. Za
wiadomiony został również i Zw. Tow. 
Gimn. Sokół w Warszawie o powyż
szym projekcie, który wyda również 
swoją opinję. W sprawozdaniach z prac 
przygotowawczych do Zlotu Dzielnico
wego w r. 1926 w Paryżu zaznaczyli de
legaci Okręgów , że gniazda zbierają już 
fundusze tam. gdzie to jest możliwe. 
Tylko Okręg V zaznacza, że za zbiera
niem funduszów na wyjazd jest źle. 
Druh F. Musielak podnosi ważność po

Przy wyrzucie należy prowadzić dłoń 
prawej ręki, trzymającej oszczep tuż 
koło ucha. Nic rzucać oszczepu bo

kiem ! Kroki w rozbiegu należy tak 
stawiać, by ostatnie z nich nie wy

parcia Zlotu w r. 1926 przez prasę pol
ską, zaznaczając, że na zlocie nic po
winno braknąć ani jednego Okręgu 
Dzielnicy VII. Co do nabywania mun
durków ćwiczebnych przepisowych wy
znaczono termin d<> końca lutego 1926. 
Z kolei referuje sprawę zlotu druh Biel
ski, uzasadniając powołanie do życia 
kilku komisyj zlotowych. W skład ko
misji głównej weszli drh: Grzona. Woź
niak >i Bielski. W kwestji ubezpieczenia 
ćwiczących zaznacza drh Nowak, że na
wiązano kontakt z nową firmą ubezpie- 
zenia za io fr. rocznie od członka, wa
runki te same co dawniej. Ubezpieczyć 
należy razem 3o ćwiczących, o ile nie
ma takiej liczby ćwiczących w gnieździe 
powinny się łączyć dwa lub więcej gnia
zda Iia jedną listę. Po wyczerpaniu po
rządku dziennego zostały wręczone przez 
druha Bielskiego prezesowi Dzielnicy 
nagrody zdobyte przez Sokolstwo Pol
skie we Francji na Zlocie Franc. Tow. 
Ginm. w Strasburgu w b. r. Czołem!
F. Grzona W. Sławiński

prezes sekr.

OKRĘG I 
SPRAWOZDANIE 

Z POSIEDZENIA W. W. F.
ODBYTEGO W BRUAY

D. 18. 10. 25.
Posiedzenie zagaił Naczelnik hasłem 

Czołem i powitał zebranych druhów : 
prezesa Porzucka, Kubarackiego, Kro- 
kosia. Odczytał usprawiedliwienie nie
obecności swej dba Małego. Druhowie 
Zborowski i Bajer nie zgłosili uspra
wiedliwienia. Porządek dzienny przy
jęto bez zmiany. Przyjęto również' i 
zaaprobowano podział groniarzy i 
projekt zlotowy naczelnika. Uchwa
lono w'ydać ćwiczenia nowe dla dru
hów, drUhin i'młodzieży. •

Datę Zlotu ustalono w pierwszej 
połowie maja r. 1926. Na mocy komu
nikatu Dz. W. W. F. uchwalono wpro
wadzić boks i zapasy. Postawionono 
w myśl projektu druha Prezesa Porzu
cka i Naczelnika urządzić obchód 
listopadowy d.22. w Houdain i w czę
ści popisowej — lekkoatletykę grę 
w piłkę nożną, bieg na 100 m. f 4000 
m. oraz skok o tyczce wwyż, gdyż 
skok ten jest bardzo zaniedbany.

Uchwalono sprowadzić książki za
stępowe dla kontroli gniazd. Posta
nowiono zwrócić baczną uwagę na 
przygotowanie do zlotu w Paryżu i 
trenowanie*się  w lekkoatletyce, i ćwi
czeniach na powietrzu. Piramidy na 
zlot Paryski będą wydane w najbliż
szym czasie gniazdom.

Ćwiczenia dla .Naczelników i Pod 
naczelników uchwalono na dzień 29 
listopada w Hersin-Coupigny. Pro

padły zbyt blisko linji. Łatwo bowiem 
wtenczas o jej przekroczenie, a to 
unieważnia rzut... Pchnięcie kulą wagi 
7 1 /4 kg. Kulę rzuca się, a właściwie 
wypycha ramieniem, z koła o śred
nicy 2 m. 13 cm. W pozycji wyjścio
wej stoi się na nodze prawej, lewym 
bokiem w kierunku rzutu, trzymając 
kulę opartą na dłoni prawej ręki na 
wysokości ramienia. Przy kuli, podob
nie jak przy dysku, wykonywa się pa
rę ruchów wahadłowych dla uchwyce
nia odpowiedniego momentu do przej
ścia do rzutu. Przy balansowaniu tem 
prawa noga, aż do biodra stoi nieru
chomo. Korpus i w jego przedłużeniu 
lewa noga wykonywują ruchy wahad
łowe w kierunki strzałki na rysunku. 
W pewnym momencie przy pochyle
niu korpusu do przodu następuje sil
niejszy zamach lewą nogą w kierunku 
rzutu, zawodnik przeskakuje na pra
wej nodze w środek koła, stawia pra
wie jednocześnie, lewa nogę przy 
obręczy^ koła, nieco na lewo od kie
runku rzutu. Dotyłając ziemi lewą 
nogą skręca tułów wraz z prawą ręką, 

gram obchodu listopadowego podany 
będzie w prasie. Po wyczerpaniu por
ządku dziennego naczelnik zamknął 
zebranie hasłem Czołem.
Józef Zborowski, 
sekretarz W. W. F. Franciszek Wolski

Naczelnik Okręgu I.

OKRĘG V
Protokół zebrania Okr. W. W. F.

Odbytego dn.-25-go października b. 
r. u p. Jelińskiego w Lievin III. Zas
tąpieni drh Graj i Kowalczyk, Jus- 
kowiak i Bobkiewicz. Nie zastąpieni 
i nieusprawiedliwieni drh Ochliński i 
Urbaniak.

W sprawie zawodów Kościuszkow
skich, uchwalono, że z powodu braku 
pieniędzy zawody te się nie odbędą.

Sprawa zapasów dzielnicowych : 
Obradowano szeroko w tej sprawie i 
zdecydowano, że okręg zastosuje się do 
rozkazów.

Pogląd na dalszą pracąw Okręgu V. 
Obradowano nad ćwiczeniami, które 
będą przez Grono techniczne opraco
wane i to w krótkim czasie: ćwiczenia 
na rok 1926 dla oddziału męskiego, ćwi
czenia wolne, dla żeńskiego obrączka
mi, dla młodzieży chorągiewkami. 
Grono techniczne ustaliło, iż Zlot Okrę
gu V ma się odbyć 13-go czerwca 
1926 w Lievin. Sprawa pochodu na 
złocic : jedna sekcja konna, później 
pobudka we wszystkich miejscowoś
ciach pzed południem. Druh Grajpodał 
pod obrady projekt aby była urządzona 
szermierka dla oddziału męskiego, na 
co się zgodzono.

Wnioski drlia Graja : aby na ro
cznicach gniazd o ile wypadną jedna
kowe punktacje, były wydawane dwie 
jednakowe nagrody, jeśli sędziowie się 
nie zgodzą to o nagrodzie rozstrzyga los 
i gniazdo, na które upad! los, nagrodę 
tę otrzymuje natychmiast. Wniosek 
druha Bobkiewicza, aby były dostar
czone karty legitymacyjne dla człon
ków Grona Technicznego które będą 
służyć do lustracji gniazd.

Rożne: sprawa podnaczelnika Okr. V 
drh Krawczyka, który wyjechał. 
Sprawa Zlotu Dzielnicowego na r. 
1926. Sprawa naczelników gniazdo
wych.

Za W. W. F. Okręgu V.
Juśkowiak Kowalczyk

sekr. naczelnik'

OKRĘG VII
Tow. Gimn. Sokół w Moutchanin- 

es-Mines zasyła swemu podnaczelni- 
kowi Dh. Szczepanowi Ghełminiakowi 
i jego dozgonnej towarzyszce życia 
Marji Kowa'skiej ; oraz dh. Pawiowi 
Sikorze i jego towarzyszce życia He
nnie Skrzypczak w dniu ich ślubu 
d. I I. listopada 1925 r. najserdeczn ej- 
sze życzenia.

Młode pary niechaj żyją, aż się 
echa z Francji do Polski odbiją.

Za Zarząd. Przybyła, prezes.

trzymającą kulę w prawo, uginając 
jednoczeshie nogi w kolanach. Mo
mentalnie po tem następuje w tej po
zycji wypchnięcie kuli. Należy sobie 
zdawać sprawę, że kula jest zbyt 
ciężka, by można na jej wypchnięcie 
używać tylko siły prawej ręki. Praco
wać powinno dosłownie całe ciało, A 
więc : 1) prostujące się w chwili wyp
chnięcia nogi, szczególniej prawa, 2) 
skręt tułowia w lewo, 3) zamach lewej 
ręki, która nadaje kuli właściwy kie
runek lotu i ostateczny impuls. Po 
wyrzucie (ale nie wcześniej 4) można 
przestawić nogi, stawiając prawą przy 
obręczy, a lewą cofając w kierunku 
środka koła.

W kuli, stanowczo więcej, niż we 
wszystkich innych konkurencjach lek
koatletycznych, o wynikach decyduje 
siła, waga i wzrost zawodnika. To też 
ćwiczenie to szczególnie można polecić 
ludziom starszym i ciężkim, którzy 
mniej się nadają do biegów lub sko
ków.

(Koniec)
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Z Tygodnia 
Sportowego

Międzynarodowy mocz piłki nożnej 
Londyn-Belgja 3 : 2. Międzypaństwo
wy mecz piłki nożnej Szkocja-Walja 
zakończył się 3 : 0 dla szkotów. Na
leży zaznaczyć, że Walijczycy grali 
w dziesiątkę.

Brunnier pobił ustawiony zaledwie 
przed miesiącem przez Vanderstuyfta 
rekord, przebywając w ciągu godziny, 
za motocyklem Lauthiera, przestrzeń 
120 kim 958 m.

Kolarski wyścig sześciodniowy w 
Chicago wygrała para amerykańska 
Walthour Spencer.

/ Hiszpan Ruiz zdobył oficjalne bok
serskie mistrzostwo Europy wagi piór
kowej, zmuszając belgijczyka He- 
bransa do poddania się w 9-ej rundzie.

Mecz rugby Aviron Bayonnais S. 
C. U. F. dal wynik 13 : 0 na korzyść 
basków.

Niedzielne mecze piłki nożnej we 
Francji : S. Brugeois-Olimpique
Lillois 4 : 0, 01ympique Marseille — 
F. C. Lyon 4 : 2, U. S. Tourgennoise — 
U. S. Suisse 2 : 0, F. C. Rouen — C. A. 
Paris 0 :0, U. S. Boulonnaise — Stade 
Havrais I : 0, F. C. Cette — S.-O. 
Montpellier 4:1, C. A. S. G. — 
Etoile des 2 lacs 4 : 0, Havre A. C. — 
Gallia Glub 3 : 2.

Automobilowe mistrzostwo Amery
ki zdobył dc Paolo dzięki wygraniu na 
autodromie Salem wyścigu na 250 mil, 
które pokrył z przeciętną szybkością 
2o2 kim. na godzinę.

Mecz piłki nożnej Paryż-Barcelona 
zakończył się nieznacznem zwycięst
wem hiszpanów w stosunku 3 : 2.

Mecz bokserski o mistrzostwo Fran
cji wagi półciężkiej pomiędzy Francis 
Charles’cm a BonneFem zakończył się 
zwycięstwem pierwszego k. o. w 6 
rundzie. W tymże dniu Alverel po
nownie pobił Fritsch’a, tym razem w 
15 rundach.

Podczas zawodów bokserskich w 
Warszawie Ertmanski pobił Piątkow
skiego k. o. w 1 m. 25 sek, a Laskow
ski i Konarzewski II zakończyli mecz 
na remis.

Bieg na przełaj o mistrzostwo Polski 
wygrał Łukaszewicz (Polonja-Warsza 
wa) w czasie 33 min. 37, 4 sek. Trasa 
około 10 kim.

Adamczyk (Poznań) pobił rekord 
polski w skoku o tyczce, uzyskując 
3 metry 60 ctm.

Krajowe, wyniki piłkarskie : Polonja 
(Warszawa) — Cr‘acovia 2 : 2, Pogoń 
(Lwów) — Hasmonea 2:1, Wisła 
(Kraków) — Bielsko 9 : 0, Warta 
(Poznań) — Unja 5 : 3, Łódzki Klub 
Sportowy-Union 3 : 2, Orkan-Varso- 
via 4 : 3.

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża 

przyjmuje rano od li do 12 i po pot. od 3 do 

CHOROBY WEWNĘTRZNE, 
SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników
21, Boulev»rd dePort-Royal 1 piętro na Itw 

Matro : Vavln
Uwaga : 21 nie 21 bis

W Hołdzie
POLSCE I SOKOLSTWU

W wielkim paryskim dzienniku 
« Matin » z dn. 3-go listopada znajdu
jemy depeszę b. deputowanego i pre
zesa związku dwuch tysięcy Towa
rzystw wychowania fizycznego,p. A- |

Francuski Związek towa
rzystw wychowania fizycznego 
i przysposobienia wojskowego, 
pragnąc wyrazić swe serdeczne 
uczucia dla Narodu Polskiego 
w chwili, gdy się składa po
wszechny hołd mogile Polskiego

KRONIKA) OSTATNIE WIADOMOŚCI
ZASZCZYTNE 

ODZNACZENIE POLSKI

Na Wystawie Dekoracyjnej 
w Paryżu.

Polska otrzymała wielką ilość wy
sokich nagród, a mianowicie 36 Grand 
Prix, 31 srebrnych medali, 12 medali 
branżowych, 7 zaszczytnych wzmia
nek. Ogółem otrzymała Polska 169 na
gród, a pozatem znaczną ilość dyplo
mów dla współpracowników wystawy. 
Ilość otrzymanych przez Polskę na
gród w stosunku do niewielkiej ilości 
istotnych wystawców, których było 
ogółem 251, przyznaje Polsce pierw
szorzędne miejsce na Wystawie.

KONCERT P. EWY CURIE
Dnia 10-go listopada b. r. w sali des 

Agriculteurs, 8, rue d’Athenes odbę
dzie się koncert panny Ewy Curie, 
córki naszej znakomitej rodaczki p. 
Curie—Skłodowskiej. Na program 
złożą się utwory Szopena, Bacha, Be- 
thovena. Ceny miejsc od 6 do 20 fr. 
Bilety na miejscu.

KOMUNIKAT
Twa Pracy Sp. Kult.

Niniejszem zawiadamiamy, iż pierw
szy powakacyjny wykład Uniwersy
tetu Powszechnego Wygłosi p. Antoni 
Potocki, p. t. « Sztuka polska a wy
stawa sztuk deko racy jnych». Wykład 
odbędzie się w sobotę 7-go listopada 
o godz. 9-ej wiecz., w sali F. w Hotel 
des Societes Savantes, 28, rue Ser- 
pente, mćtro SŁ-Michel, lub Odćon. 
Opłata 1 frank.

WIELKA WIECZORNICA

« Powitanie Karnawału ».
Pragnąc przyjść z pomocą niezamoż

nym kolegom w braniu udziału w wy
cieczkach fachowych ogrodniczych, 
Pol. Tow. Ogrodnicze w Paryżu prag
nie stworzyć fundusz zapomogowy 
imienia profesorów Edm. Jankow
skiego i Abla Chatenay’a.

W tym celu Zarząd P. T. O. w Pa
ryżu urządza Wielką Wieczornicę pod 
nazwą « Powitanie Karnawału », w 
przepięknej sali « Fioletowej », przy 
ul. Montespan, 8 bis (Mćtro « Pom
pę ») w dniu 10-go listopada r. b., o 
godz. 9.30 wieczorem.

Zaproszenia, służące jednocześnie 
za bilety, są do nabycia :

W lokalu Tow. Ogr. od godz. 8.30 
do 9.30 wiecz. i w Tow. « Sokół » od 
4-ej do 6-ej pp., 7, rue Corneille (Me
tro : Odeon). W redakcjach pism : 
« Życie Polskie » i « Ognisko », oraz 
przy wejściu w dniu zabawy.

Cena : 6 fr. dla wprowadzonych pa
nów ; 4 fr. dla pań oraz dla członków 
za okazaniem legitymacji.

OSOBISTE
Bawi w Paryżu p. Konstanty Jan

kowski redaktor«Nowości Filmowych", 
delegowany przez Redakcję « Kinemy 
i Nowości filmowych", w celu zapozna
nia się z kinematografją francuską.

dolfa Gheron, wysłaną na ręce drh. A- 
dama Zamoyskiego, prezesa Związku 
Sokolstwa Polskiego, treści następu
jącej : 

Żołnierza Nieznanego, zasyła 
Związkowi Sokolstwa Polskiego 
gorące wyrazy swego uwielbie
nia i szczere życzenia, aby Pol
ska, która odzyskała moc prawa 
i niepodległości, trwała jako 
wielkie i szczęśliwe państwo.

Z KRAJU
“Je Dzienniki warszawskie podają o 

zmianach jakie mają nastąpić na pla
cówkach dyplomatycznych polskich 
zagranicą : dyrektor departamentu poli 
litycznego Bader, prawdopodobnie, 
obejmie stanowisko radcy w posel
stwie w Londynie, zaś tamtejszy radca 
Jurjewicz ma być przeniesiony do 
Aten, w charakterze posła. Roman 
Knoli z Angory obejmie placówkę w 
Tokio, zaś do Angory przyniesony 
będzie poseł w Wiednia Kowalski. 
Na poselstwo wiedeńskie powróci po
seł Lasocki, obecny poseł w Pradze, 
a jego miejsce zajmie poseł w Rydze 
Łados. B. Radca poselstwa londyń
skiego Ciechanowski obejmie posel
stwo w Waszyngtonie, w charakterze 
radcy będzie mu przydzielony Lipski. I 
Wrzeszcie stanowisko dyrektora de
partamentu politycznego objąć ma 
naczelnik wydziału wschodniego Łu- 
kasiewicz.

W północnej części Pomorza agi
tatorzy niemieccy rozszerzają po 
wsiach i po miasteczkach pogłoski, że 
w wyniku narad w Locarno dojdzie do 
ponownego panowania niemców na 
Pomorzu. Ludność nie czytująca ga
zet skłonna wierzyć tym bredniom, 
jest mocno zaniepokojona. Rząd polski 
zarządził środki przeciw tej zbrodni
czej agitacji.

*Je Kurjer iluś. Cod. podaje, jak 
powstało sanatorjum nauczycielskie w 
Zakopanem. Związek nauczycieli szkół 
powszechnych reprezentuje obecnie 36 
tysięcy członków. Z dobrowolnych da
tków i własnego opodatkowania się 
członków Związku powstał ten olbrzy
mi gmach, budowa którego koszto
wała 2 miljony złotych. Sanatorjum 
założono dla walki z gruźlicą, wyrywa
jącą najtęższe jednostki z pośród 
nauczycielstwa. Związek własnemi si
łami, nie mając żadnych subwencji, 
wybudował to największe w Polsce 
sanatorjum. Jest to doniosły przykład 
samopomocy w naszem społeczeń
stwie.

■Je W dn. 3-go października wyje
chał do Pragi generalny konsul polski 
p. Dunajecki, wioząc ze sobą projekt 
nowej taryfy celnej. Między rządem 
polskim a czeskim ma nastąpić w naj
bliższym czasie wymiana zdań w 
sprawie rozszerzenia podstaw gospo
darczego współżycia.

W Warszawie na ulicy Nalewki 
aresztowano niejakiego Głowalę, któ
ry niósł worek. Wydał się on wraz z tym 
workiem podejrzany posterunkowemu. 
Jak się okazało worek ów zawierał 30 
kil. aktów sądowych, które zostały 
skradzione w archiwum sądu karnego 
przy ulicy Miodowej. Śledztwo w toku.

-5$ Z całej Polski, jak zarówno ze 
wszystkich stron świata, dochodzą wia
domości o doskonałych zbiorach, 
przewyższających cyfrowo, zbiory ze
szłoroczne. Szczególnie zbiory pszenicy 
i żyta przedstawiają się nadzwyczaj 
pomyślnie.

"Je Polskie Towarzystwo Krajozna
wcze dostarczyło komitetowi turysty- 
cznemu-artystycznych reprodukcji 
miejsc kąpielowych- i wycieczkowych

celem umieszczenia ich w prasie 
zagranicznej za pośrednictwem pol
skich placówek dyplomatycznych. 
Uchwalono reklamować te miejscowo
ści, które posiadają dogodne warunki 
komunikacyjnej pobytu dla cudzoziem
ców.

"Je Dzienniki warszawskie podają 
wiadomość, że w najbliższych dniach 
zostanie wypuszczony, za kaucją, na 
wolność Muraszko skazany za zabój
stwo Wieczorkiewicza i Bagińskiego na 
dwa lata więzienia.

Bank 
Przemysłowców 

w Poznaniu 
zał. w. r. 1861 

ODDZIAŁ W LILLE 
86, rue Esquermoise, 86 

ma zaszczyt zawiadomić 
szanowną klientelę, iż założył 

nowe agencje:
W Soissons, 39, rue Saint-Martin.
W Neux-les-Mines, route Natio

nale, narożnik rue Moussy, kawiar
nia polska.

W St. Etienne, 17, rue Wilson.
W Garmaux, (w organizacji).
W Paryżu, 3, rue Chaveau-Lagarde. 

Połączone z biurem podróży.
Dalsze agencje znajdują się 

w organizacji.

ZE ŚWIATA
*Je Z Moskwy donoszą, że sekcja 

polskiej partji komunistycznej pod 
przewodnictwem Dombala, odbyła 
uroczyste posiedzenie na cześć zbiegłe
go z Polski komunisty Leszczyńskiego. 
Wzięły w nim udział wdowy po Ba
gińskim i Wieczorkiewiczu. Sekcja ta 
zapowiada odczyt rewelacyjny o sy
tuacji politycznej w Polsce. Można 
sobie wyobrazić ile tam będzie pot- 
warzy.
# Dn. 31-go października na całym 

terytorjum Czech ustanowiono dokre- 
tem prezydenta ministrów p. P. Svehla. 
dzień oszczędności. Dekret ten 
wzywa urzędownie całą ludność czeską 
do przestrzegania jaknajwiększej o- 
szeżędno ści.

-Je Prasa estońska bije na alarm z 
powodu wywłaszczenia na Łotwie 
estońskich właścicieli ziemi, którym 
odebrano ją bez odszkodowania, a na 
ich miejsce osiedlono łotyszów. Oczy
wista rzecz, że podobne zarządenia 
nie mogą sprzyjać przyjaźnym sto
sunkom pomiędzy obu państwami.

W senacie Gdańskim zarysowują 
się silne tarcia, które grożą rozbiciem 
obecnej większości. Socjaliście wstę
pując do senatu zarządali przyznania 
robotnikom pewnych praw społe
cznych a przedewszystkiem 8 godzin
nego dnia pracy, co nie zostało uwz
ględnione; a nawet przemysłowcy wo
bec rozpaczliwego położenia przemysłu 
starają się przedłużyć .dzień pracy do 
10 godzin.

“J^ W niemieckich sferach rządowych 
powstała myśl przeprowadzenia refe
rendum (powszechnego głosowania 
ludowego) w sprawie paktów locarneń- 
skich, ażeby zapobiec konieczności 
rozwiązania Parlamentu.

Śmierć Frunzego nastąpiła nasku- 
tek paraliżu serca po operacji. Śmierć 
jego jest niewątpliwie ważnym wypa
dkiem w życiu współczesnej Sowiec
kiej Komuny.
Frunze, którego pochodzenie rosyjskie 
było wątpliwe i który pozostawał w 
ścisłych związkach z niemieckiemi 
sferami militarnemi, odgrywał w 
Armji czerwonej znaczącą rolę, już 
podczas wojny sowietów z Polską. 
Śmierć Frunzego przypada na chwilę, 
w której porozumienie militarne so
wiecko-niemieckie uległo wskutek 
Locarna widocznemu rozluźnieniu i w 
której polityka sowiecka weszła na 
tory pokojowe.



SOKOŁ POLSKI ........................ ...........

BANK FRANCUSKI

-= SOCIETE GENERALE =-
założony w r. 1863. Kapitał zakładowy 500 miljonów franków

Zmiana pieniędzy i wszelkie operacje bankowe
PEWNOŚĆ I GWARANCJA

Bank nasz przyjmuje wkłady i depozyty za oprocentowaniem we wszystkich naszych filjach.
LILLE : 51, rue Nationale, konto pocztowe n° 204 ; — Armentieres : 4, Grandę Place ; — Comines : 10-12, rue Gambetta ; — La Bassee : 

Grandę Place ; — Seclin : 11, rue Jean-Jaures ; — Loos : 132, Grandę Route de Bethune ; — Haubourdin : 101, rue Sadi-Carnot; — 
Lambersart-Lomme : 440, avenue de Dunkerąue ; — La Madeleine : 194, rue de Lille ; — Fives-Lille : 119, rue Pierre-Legrand ;

ARRAS : 19, Place du Theatre, konto pocztowe 110-Paris ; — Bethune : 25, boulevard Thiers;— Lens : Place Jean-Jaures ; — Lillers : 21, Place 
de la Mairie ; — Henin Lietard :

DOUAI : 38, ruo Saint-Jacques, konto pocztowe 110-Paris ;— Valenciennes : 20 et 22, rue du Quesnoy. — Denain: place de la Liberte. 
We wszystkich wspomnianych filjach otwieramy dla wpłacających rachunki bieżące.
Dla ułatwienia wpłacania oszczędności prosimy o przekazywanie pieniędzy pocztą na svfój rachunek osobisty pod adresem tej agencji, gdzie 

został takowy otwarty.
Dowodem powagi naszego Banku służyć może cyfra ostatniego bilansu z dn. 15-7-1925 r. wynosząca 6 miljardów 289 miljonów 

franków wkładów’ i oszczędności powierzonych nam przez naszych klijentów.
UWAGA : Aby otworzyć swój rachunek bieżący w którymkolwiek z jego oddzialów-należy zgłosić się osobiście tylko za pierwszym razem, 

aby złożyć swój podpis i otrzymać numer swego konta. Dalsze przekazywanie pieniędzy odbywa się pocztą.

polski

Doktór Medycyny J. GAMMAS
Profesor i konsultant kliniki.

Choroby płuc i żolądka-Choroby kobiece i weneryczne.
Godz. przyjęć : codziennie od 9-Śj r. do 12-ej wpół, i od 2-ej p.p. do 7-ej wiecz.

I O, rue du Chóteau-d*Eau,  PARIS — i-»z® piętro.
w pobliżu dworców du Nord i de l’Est, przy placu de la Republique.

Dla Druhów Sokołów ceny specjalnie zniżone.
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5, rue Franęois-Miron et
25, rue du Pont-Louis-Philippe

PARIS IV®
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(Wyciąć ten adru i nakleić na koperty, tawierającą tamóuńenie).

dostarcza lekarstw najlepszego gatunku po cenach zniżonyho 
zwyszczególnieniem medykamentów i ich cenami wraz z prze 

użycia i licznemi podziękowaniami zadowolonych klijentów

Restauracja Polska «DĄBR0WA»
17, rue des Nonnalns-d’Hyżres, 17 — PARIS (IV") telef : Archives 70-86.

Wydaje obiady i kolacje oraz różne potrawy zimne i gorące o każdej j orz. 
Specjalność: barszcz, kapuśniak, paszteciki, pierożki leniwez serem, zrazy 

polskie z kaszą. Flaki po polsku, codziennie: Bufet zaopatrzony obficie w różne 
zakąski i napoje jako to : wino szampańskie, zóbrówka. wódki mocne, likiery, 
araki różnych gatunków, piwozimne (a la pression).

Obsłóga polska. Sala na wesela i bankieiy- W niedziele Koncert. Rodacy 
spieszcie do polskiej Restauracji

Antoni Dąbrowski.

ARTHUS BERTRAND & C’E
46. RUE DE RENNES, 46 - PARIS VI® (przy placu St-Germain des Prćs).

Apteka
Katalog
pisem
Wykonanie recept. Polska usługa od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 8-ej wiecz 
Wysyłka niezwłoczna i szybka (zamów, od 25 fr. wysyła się bez koszt, przes.

Perfumerja, artykuły hygieny i produkty chemiczne.
Woda kolońska do nacierania 65° ..................................... cena za y, litra 15 fr

» » » 850 ...............................................  „ 25 fr.
Herkulin w płynie, wzmacniający, pobudzający apetyt, działanie szybkie, 

flakon 12 fr.
„ w proszku „ ,, „ pudełko fr. 7.50

Sudoryn — puder przeciwko poceniu się nóg, opuchnięciu oraz odparzeniu
nóg przy ciągłym chodzeniu. Cena 8.50

Puder I : do rozpuszczenia w wodzie przy myciu nóg. Cena 5 fr
Puder II : do pudrowania nóg po wymyciu. Cena 3.50

O detalach Informuje bll?ej katalog, ktdry dosyłamy na życzenie klijenta.

ŻETONY

DYPLOMY

BRELOKI

MEDALE ODZNAKI
SZTANDARY

CHORĄGWIE

WYE0BY ARTYSTYCZNE

BANK PRZEMYSŁOWCÓW W POZNANIU
BIURO PODRÓŻY w PARYŻU

WSTĄŻKI DO ORDERÓW i ODZNAK FRANCUSKICH i OBCOKRAJOW
Tel.: Fleurus 61-46 Wykonywa medale i odznaki według danych rysunków

61-17-:- KATALOGI WYSYŁAMY BEZPŁATNIE Telegr. Adres : ARBERCIRAE

3, Rue Chauveau-Lagarde 
= PARIS (VI!Ie) =

Największa Polaka

FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNCHY 
we wszystkich stylach 

Odznaczona Medalem Złotym 
w 1924 r.

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly. Paryż XII

Metro : Reuiily

ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat. cena z przesyłką ............................... ......
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm « ancre », staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką ....
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm « ancre », i5 rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłką.....................................................
ZEGAREK firmy « LIP« czarny lub niklowy, mechanizm «ancre» i5 rubinów, chód bardzo staranny, gwar, 

io lat, cena z przesyłką...................................................................................................................................................
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką .
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką..........................................................
ZEGAREK srebrny, płaski elegancki, mechanizm « ancre » i5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt., gwar, 

io lat, cena z przesyłką...................................................................................................................................................
ZEGAREK z dwoma kopertami............................ ’ ’ ’ ’ ’
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przes. 

===== Adres : « SALVA 32, Rue de Riyoli, - Paris (48) ■ ------- -

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 26 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjumbepłatne

SKlep Biżuterji i Zegarków „SALVA“ szą biżuterję i gwarantowane zegarki

65 fr.

Polski Zakład Kuśnierski -Paryżu

Alojzy MAKOWSKI
IO, Mue J ait-de 13eauvai« 

(W pobliżu muzeum Cluny) 
Telefon : Gobelins 25-46

:: :: :: :: POLECA: :: :: :: ::
Wielki wybór gotowych luksusowych futer 

nadto 
przyjmuje zamów, na nowe 

przerabia stare po cenach niższych niżeli 
w magazynach

WYKONANIE BARDZO SUMIENNE

sprzedaje bilety kolejowe i okrętowe do 
POLSKI i wszystkich innych krajów, 
wyręcza w wizowaniu paszportów, udzie
la wyczerpujących wiadomości i infor- 
:: :: macji w zakresie podróżnictwa :: ::

Magazyn artykułów sportowych :
“ AU SPORTSMAN " |

13, rue Grandę Chaussee LILLE :
===== Telefon 40-33 " •

KATALOG WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE^

90 fr.
65 fr.
50 fr.

90 fr.
145 fr.

65 fr.

RESTAURACJA
FRAŃ G O-HELLEŃS KA 

“Du Centro" 

Emmanuel G. PATSIDIOTIS 
5, rue de la Harpe, PARIS-VC 

(Przy placu St-Michel)

Kuchnia orjentalna i francuska 
Sala na pierwszem piętrze

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych

DRUHA

Romana RCHlbslskŁBgO
Sprzedaż pąlskich dzienników

3, Hue de Fourcy — PARIS (Z P«) 
Mdtro (kolej podziemna) ; SAINT - PAUI.

WŁ. MIlKuSZYC, Redaktor Naczelny. r-. 7*. Sekretarz Redakcji : BOLESŁAW


